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Lahti 25.9.2014.  Leena Kurki, KT, dosentti 

 

Lyhennelmä 

KOHTAAMISIA 

 

Mitä kaikkea kohtaaminen tarkoittaa? Meillä on huonoja ja hyviä kohtaamisia, kohtaamme ihmisiä ohimennen tai 

jäämme vuorovaikutukseen. Kohtaamisten seuraukset ovat hyvin erilaisia. Me kohtaamme ihmisten lisäksi myös 

asioita: esimerkiksi innostuessamme jostakin aatteesta, kasvatussuuntauksesta tai terapiamuodosta. Ehkä emme 

useinkaan jää miettimään, miksi juuri se meitä innostaa, miksi ei joku toinen.  

Peruskysymys kaikissa kohtaamisissa on, mitä ajattelemme ihmisestä, yhteiskunnasta ja niiden välisistä suhteista. Ja 

toisaalta: tunnemmeko itsemme, oman elämämme syvät merkitykset, asenteemme, vahvuutemme ja puutteemme. 

Yksilö ja yhteiskunta 

Olen tutkinut jo kymmeniä vuosia yksilöä, yhteiskuntaa ja niiden välisiä suhteita. Ihmisten sosiaalinen toiminta, myös 

kohtaamiset, perustuu aina sosiaalisiin suhteisiin. Toimimme erilaisissa yhteisöissä, mutta mikä tahansa ihmisten 

yhteenliittymä ei kuitenkaan ole todellinen, aito yhteisö. Suhteemme saattavat olla myös kielteisiä. Näkemyksemme 

asiasta vaihtelevat. Minun käsitykseni yksilön ja yhteisön välisistä suhteista on lähinnä tulkitseva ja kriittinen tietyin 

personalistisen filosofian painotuksin. Olen nimennyt sen personalistiseksi sosiaalipedagogiikaksi (Kurki 2002: 

Persoona ja yhteisö: personalistinen sosiaalipedagogiikka). 

Lähtökohta on sen muistaminen, että ihmisenä oleminen on dialogia, ja juuri dialogin avulla ihminen muuttuu objektista 

subjektiksi. Dialogi on luonteeltaan aina yhteisöllistä ja sillä on neljä ominaisuutta. Ensimmäinen on rakkaus. Jos 

ihminen ei rakasta maailmaa, elämää ja toisia ihmisiä, ei todellinen dialogi ole mahdollista. Dialogisessa kohtaamisessa 

kumpikaan osapuolista ei ole täysin tietämätön, mutta ei myöskään sellainen, joka tietäisi kaiken. He ovat vain ihmisiä, 

jotka etsivät yhdessä laajempaa tietämystä ja ymmärrystä.  Usko ihmisiin on dialogin toinen ominaisuus. Ilman sitä se 

on vain farssia ja manipulaatiota.  Myös kolmas ulottuvuus, toivo, on todellisen dialogin ehdoton edellytys. Toivo ei ole 

koskaan passiivisuutta, jolloin kädet ristissä vain odotetaan valmista, vaan se liikahtaa eteenpäin elämän taistelussa. 

Neljäs dialogin ulottuvuus, kriittinen ajattelu, on ominaista ja välttämätöntä totuuden alati jatkuvalle etsinnälle. 

Edellä esitetty on osa tiettyä ihmiskäsitystä. Nimittäin siitä käsityksestä, joka meillä itse kullakin ihmisestä ja 

yhteiskunnasta on, nousevat välttämättä myös työmme menetelmät, ulkoapäin niitä ei ole mahdollista meille antaa. 

Sellaisten avulla vain soveltaisimme mekaanisesti jotain tekniikkaa. Oleellista on: onko toinen ihminen meille subjekti 

vai objekti, onko hän ainutlaatuinen, arvokas persoona vai oman hyötymme väline.  

Hyvän esimerkin aidoista yhteisöllisistä suhteista on antanut Martin Buber (1874–1965), dialogisen personalismin 

edustaja Hän oli filosofi ja pedagogi, joka kehitteli erityisesti kohtaamisen ja dialogin filosofiaa. Buber puhuu 

kahdenlaisesta inhimillisten suhteiden tyypistä. Toinen niistä on suora, molemminpuolinen Minä-Sinä -suhde, jossa 

tunnustetaan toisen ihmisen ainutlaatuinen arvo. Aitona eletty suhde Sinun kanssa on edellytys sille, että ihmisestä tulee 

aidosti myös Minä. Minä-Sinä -suhteessa on kysymys kahden persoonan välisestä suhteesta, jossa korostuvat toisaalta 

yksilön arvokkuus ja toisaalta sosiaalisuus: persoona yhdessä toisten persoonien kanssa. Tässä yhteisöllisessä suhteessa 

on kyse läsnäolosta ja jakamisesta, aivan tietyntyyppisestä vuorovaikutuksesta. Minä-Sinä -suhde on Buberille myös 

eettinen ideaali, joka osoittaa tien ihmisen kasvulle, persoonaksi tulemiselle. Toinen suhteiden tyyppi eli Minä-Se -

suhde puolestaan on rationaalinen subjekti-objekti -suhde, jossa toista ihmistä kohdellaan esineenä: häntä ei osata 

kuunnella.  Minä-Se -suhde on epäsuora, välineellinen hyötysuhde, jossa ihminen toki tuntee toisen ihmisen ja osaa 

käyttää häntä omaksi hyödykseen, mutta ei näe häntä arvokkaana persoonana. Buberin mielestä todellinen muutos 

pinnallisesta kommunikaatiosta yhteisöllisyyteen on dialogi-käsitteen ruumiillistumisessa, kääntymisessä toista ihmistä 

kohti.  

 Esimerkiksi sosiaalipedagogisen sosiokulttuurisen innostamisen (animation socioculturelle) moniulotteinen, osallistava 

pedagoginen toiminta perustuu kriittisessä muodossaan juuri edellä esitettyyn ajatteluun (tarkemmin Kurki 2000), ja 

siksi se voi osaltaan tukea työtä. Innostamisen lähtökohdan eli sen, että jokaisen ryhmän – yhteisön – jäsenen tulee 

saada aidosti osallistua päätöksentekoon työskentelyn kaikissa vaiheissa, suunnittelusta arviointiin. Dialoginen 

pedagoginen suhde työntekijän kanssa ja siihen liittyvä rakkauden ulottuvuus on silloin ihmisen kasvun tukemisen 

lähtökohta. Tällaisen suhteen vallitessa ihminen rohkaistuu kokemusten vastaanottamiseen ja niiden kriittiseen 

pohdintaan, Myös työntekijän tulisi uskaltautua kokemusten vastaanottamiseen ja niiden pohdintaan omassa 

elämässään, sillä ilman kokemuksia ei tapahdu kasvua hänenkään kohdallaan.  
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Se, mikä ”muokkaa” tai kasvattaa persoonaa, ei siis ole mikään ulkopuolelta tuotu input, vaan on vapautettava ja 

houkuteltava esiin ne rikkaat sisäiset resurssit, jotka jokaisessa ihmisessä on. Se juuri on hänen kasvamaan 

saattamistaan, kasvatuksen syvimmässä merkityksessä 

 

Spritualiteetista 

Vuosien mittaan olen tullut vakuuttuneeksi siitä, että ihmisen henkinen ulottuvuus, spiritualiteetti, on myös kaiken 

kasvatuksellisen työn perusta. Siinä on pohjimmiltaan kyse ihmisen persoonallisesta tavasta olla ja elää suhteessa toisiin 

ihmisiin. Sen juuret ovat elämän syvimmissä merkityksissä, jotka ovat joillekin uskonnollisia, toisille moraalisia, 

kolmansille poliittisia tai muita. Spiritualiteetista löytyy joka tapauksessa ihmisen syvin, kokemuksellinen, olemus. 

Kokemukset ovat luonteeltaan subjektiivisia ja siis mitä suurimmassa määrin persoonallisia.  

Spiritualiteetista nousee myös pyrkimys aidon, luonnollisen yhteisön yhteyteen. Sellaisen yhteisön jäsenyys on 

voimavara. Se synnyttää johonkin kuulumisen tunteen, tunteen henkisestä selviytymisestä, oman elämänkutsumuksen 

vahvistumisesta ja kokemuksen siitä, että jokaisen yhteisön jäsenen elämällä on merkitystä, ja hän voi vaikuttaa. 

Luonnollisen yhteisön syntyminen vaatii sen, että toinen ihminen tulee kohdata kasvokkain, koko olemuksella. 

Kohtaamisen tulee silloin heijastaa altruistista rakkautta, välittämistä, huolehtimista ja arvostamista. Ihmisen luonne 

näyttäytyykin nimenomaan näissä kohtaamisissa, joiden perustaksi hänen on kohdattava myös itsensä, omat tarinansa ja 

muistonsa. Spiritualiteetti on siten mitä käytännöllisin oppiala. Se on jotakin, mitä teemme  

 

Asenteesta ja hyveestä japanilaisessa ajattelussa 

Yksilön ja yhteisön ymmärtämiseksi olen viime aikoina yrittänyt sukeltaa yhä syvemmälle. Viime keväänä kirjoitin 

tyttären kanssa johtajuudesta Machiavellista samuraihin – kohti innostavaa johtajuutta. Siinä japanilainen henkinen 

ajattelu on vahvana ymmärtämisen pilarina. Japanilainen johtajuusajattelu on syvästi spirituaalista mutta samalla hyvin 

käytännöllistä.  

Japanilaiset johtamisen periaatteet ovat hämmästyttävän mutkattomia ja helppoja ymmärtää arkipäivän ajattelun avulla. 

Merkittävän johtajan ja filantroopin Kesao Fukaen antamat ohjeet pohjautuvat selkeästi japanilaiseen filosofiaan eivätkä 

ole mitään itse keksittyjä nimilappuja. Ne ovat seuraavat: 

 

*Katso ihmistä silmiin, kun puristat hänen kättään. 

*Puhu aina totta. 

*Pidä yllä huumorintajuasi myös vaikeina aikoina. 

*Jos sinulla on huono pomo, opit enemmän. 

*Onni ei tule niiden luokse, jotka valittavat. 

*Kun saavutat päämääräsi, aseta heti uusi. 

*Tiukka koulutus on kasvun edellytys. 

*Työskentele kovemmin, niin olet siitä myöhemmin elämässäsi iloinen. 

*Johtajan todellinen arvo näkyy hänen kyvyssään innostaa toisia. Siksi ilo, hyväntuulisuus ja energia ovat voimakkaan  

  johtajan perusominaisuuksia. 

*Ihmiset, jotka ajattelevat liikaa itseään, eivät luo hyvää organisaatiota. 

*Yritys on kuin perhe. Vanhempien työntekijöiden tulee aina olla nuorille hyvänä esimerkkinä. 

* Ihminen ei kehity, jollei hän ole itselleen rehellinen. 

*Johtajuus ei ole synnynnäinen ominaisuus, se ei ole DNA:ssasi, vaan sitä pitää oppia, harjoittaa, hioa ja terävöittää. 

*Jos haluat tulla ihmiseksi, jolla on hyvä sydän ja hyvät tavat, etsiydy sellaisten seuraan, joilla ne jo ovat. 

Samuraikoulutuksen päämäärä oli mielen ja ruumiin yhdistyminen siten, ettei ajattelemisen ja tekemisen välillä ollut 

eroa. Mieli puhdistetaan niin, ettei se häiritse ruumiin liikkeitä. Mielen asenne on tärkein. Asenne on ihmisen 

lähestymistapa elämään, ikkuna luonteeseen. Jos luonne on niin sanotusti paha, niin vaikka ihmisellä olisi kuinka 

paljon intoa ja lahjoja, sitä suurempi on hänen ponnistelujensa negatiivinen tulos. Hyve on asenteen rinnalla 

japanilaisen samuraikoodin kivijalkoja.  Koodissa, bushidossa on seitsemän hyvettä, jotka ovat suoraselkäisyys, 

urheus, hyväntahtoisuus, kunnioitus, rehellisyys ja kunnia. 

Buddhalaisuuden polkuja. Toinen esimerkkini on buddhalaisuus. Buddhalaisuus on itäisen henkisyyden 

(spiritualiteetin) muoto, ja se tarkoittaa heräämistä tietämättömyyden pimeydestä opin valoon. Se on elämänfilosofiaa, 
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ja myötätunto on buddhalaisen spiritualiteetin keskiössä. Abstrakti filosofia ei niinkään kiinnosta, vaan oleellista on 

seurata polkua, joka johtaa vapautukseen. Samalla opitaan, miten ihmisen tulisi ottaa vastaan elämän ilot ja surut. Oikea 

tie on kahdeksanosainen Jalo polku, joka muodostuu *oikeasta näkemyksestä ja ymmärryksestä, *oikeasta aikeesta, 

ajatuksesta ja motivaatiosta, *oikeasta puheesta, *oikeasta toiminnasta, *oikeasta elämäntavasta ja toimeentulosta, 

*oikeasta pyrkimyksestä, yrityksestä ja ponnistelusta, *oikeasta tarkkaavaisuudesta, valppaudesta ja tietoisena 

olemisesta, sekä *oikeasta kontemplaatiosta ja keskittymisestä. Tien kulkeminen johtaa myötätuntoon, kykyyn olla 

täydesti läsnä toisen ihmisen kärsimyksessä, ja huomatkaa: sekaantumatta siihen tai tekemättä mitään sellaista, joka 

häiritsisi sitä, mitä toisen ihmisen tarvitsee kokea. Jokaisen ihmisen on mahdollista kulkea tämä tie ja kokea 

valaistuminen. Buddhalaisuus on itsensä ymmärtämistä ja muuttamista: mielen avulla herätään ymmärtämään elämän 

tarjoamat mahdollisuudet ja erityisesti käyttämään omaa mieltä täydellisesti, tulemaan entistä viisaammaksi, 

ystävällisemmäksi ja rauhanomaisemmaksi ihmiseksi. Mietiskely on tässä keskeistä, ja sen avulla kehitettäviä 

ominaisuuksia ovat ystävällisyys, sääli, toisten iloon osallistuminen ja mielen tyyneyden kehittäminen. Tavoitteena on 

valoisan yhteistunteen syntyminen ja osallistuminen toisten iloon.   

 Lopuksi 

Ihmisen tukemista ja yhteisöjen rakentamista ei kuitenkaan saavuteta minkään opiskellun metodin tai annetun mallin 

perustalta, vaan peruskysymys on käsityksemme ihmisestä ja hänen suhteestaan toiseen ihmiseen. Kysymys on 

ainutlaatuisten, arvokkaiden yksilöiden, persoonien, välisestä kohtaamisesta ja toiminnasta. Toiminnan 

peruselementtejä ovat osallistuminen, liikkeelle lähteminen ja niitä seuraava toiminta, joka lähentää ihmisiä ja johdattaa 

heitä kanssakäymiseen keskenään. Samalla heille syntyy sekä yhteinen ymmärrys toiminnasta ja sen tavoitteista että 

vuorovaikutuksellinen, yhteisöllinen suhde toistensa kanssa. Syntyy kokemus yhteisöstä. Juuri pedagogisessa, 

dialogisessa suhteessa ”toisten” kanssa ajattelu herää ja auttaa toimimaan tietoisesti sekä oman itsen että toisten  

hyväksi.  

 

En varmaankaan ehdi luennolla seuraavaa, mutta muistin virkistämiseksi:  

Sosiaalipedagoginen sosiokulttuurinen innostamisen peruselementit pähkinänkuoressa avuksi tiellä kohtaamisiin: 

(Kurki 2000,  Merinoa mukaillen):   

 

1. Innostamisella pyritään sosiaalisen liikkeen aikaansaamiseen ja sosiaalisen muutoksen luomiseen ja 

vahvistamiseen. 

2. Innostaminen on sellaista kasvatusta, joka juurtuu aktiiviseen ja osallistavaan pedagogiikkaan sekä siitä nousevaan 

toimintatapoihin.  

3. Innostamisen avulla murretaan elitistinen näkemys kulttuurista harvojen yksinoikeutena.  

Sen sijasta toiminnan perustana on sellainen kulttuurikäsitys, jonka mukaan kulttuurin oleellinen elementti on 

inhimillinen aktiviteetti, osallistuminen ja jokaisen ihmisen tietoiseen valintaan perustuva toiminta. Se merkitsee 

sitä, että aloitteet tulevat ihmisiltä itseltään. Innostamisessa ei ajatella, että kulttuuri olisi lähinnä vain yhteiskunnan 

luomus. Kulttuuri toki syntyy yhteiskunnassa, mutta ei jähmety siihen, vaan kulttuuri ja yhteiskunta kulkevat ja 

kehittyvät yhdessä ainutlaatuisten ja arvokkaiden persoonien yksilöllisten ja yhteisöllisten valintojen kautta. 

Kulttuurin luomisessa jokaisella ihmisellä on kyky toimia oman elämänlaatunsa luojana ja aktiivisena osallistujana 

yhteisönsä kehitykseen.   

4. Innostaminen koostuu sellaisista sosiaalisista käytännöistä, jotka saavat aikaan aloitteellisuutta, osallistumista sekä 

toiminnan ja sen merkityksen pohdinnan vuorovaikutusta. 

5. Innostamisessa on kaksi pilaria. Toinen on pohdittu aatteellis-filosofinen kehys ja toisena pilarina ovat juuri tästä 

filosofisesta kehyksestä nousevat menetelmät ja tekniikat. Siksi kaikki menetelmät eivät sovi innostamiseen.  

6. Innostamiseksi ei voida sanoa mitä tahansa toimintaa, joka sisältää osallistuvaa sosiaalista aktiviteettia ja ryhmien 

muodostamista. Innostaminen perustuu aina suunniteltuun ja päämäärätietoiseen toimintaan, jolloin toimintojen 

suunnittelu, toteutus ja arviointi keskittyvät ”persoona ja yhteisö” – käsitteiden ympärille. Pohditaan, mitä ihminen 

yhteisöissään ja yhteiskunnassaan on.  

Innostaminen on yksilöllisen ja ryhmien välisen kommunikaation järjestelmä sekä horisontaalisella että vertikaalisella 

(esimerkiksi suhteessa viranomaisiin) tasolla.   


